
 

 
 
 

 
Verbale della riunione del 

Comitato di Coordinamento GISCoR del 10.11.2006 
 
 
Bologna, Saletta riunioni presso Auditorium - Regione Emilia-Romagna
 
 
 
Presenti: Andrea Ederle 

 Bruno Andreoni 
 Giovanni De Pretis 
 Grazia Grazzini 
 Mauro Risio 
 Tiziana Rubeca 
 Carlo Senore 
 Marcello Vettorazzi 
 Manuel Zorzi 
 

Assenti giustificati: Angelo Sigillito  
   Giuseppe Marin (dimissionario)  

 
Prima di discutere sui punti previsti dall’O.d.G. viene esaminato l’elenco dei nominativi dei 
nuovi iscritti al GISCoR nell’anno 2006, come previsto dall’art. 3 del Regolamento e dall’art. 4 
dello Statuto: tutti i nuovi soci sono accettati.  
 
L’ O.d.G. prevedeva i seguenti punti: 

1) Prossimo Convegno annuale  
2) Iniziative di formazione in collaborazione con l'ONS  
3) Varie ed eventuali 

 
 
1) Prossimo Convegno annuale 2007 
 

• La sede designata è la città di Torino (come da decisione dell’Assemblea dei soci del 
giorno 10/11/06). Il convegno dovrebbe svolgersi in una giornata e mezzo. Senore 
propone di cominciare alle 12.00 della prima giornata e finire alle ore 17.00 del secondo 
giorno. 

• Viene deciso di fare una sessione poster: Ederle propone di far fare comunicazioni dei 
poster. Senore propone 5 poster e 5 progetti di ricerca. De Pretis propone di poter 
presentare sia poster che progetti e poi suddividerli; chiede inoltre che sia dato più 
spazio per la discussione delle relazioni. Andreoni propone che i dati delle survey siano 
distribuiti qualche giorno prima per mail e poi dati al convegno in formato cartaceo. La 
prima ipotesi sembra non attuabile per la tempistica. 

• Grazzini propone di collegare al convegno anche un evento formativo nella 1a mattinata 
(corso precongressuale): corso rivolto a particolari categorie professionali. Si scarta l’idea 
del corso per operatori di front-office proposta da de Pretis perchè secondo Grazzini 
richiederebbe più di mezza giornata. Zorzi propone corso per infermieri di endoscopia su 
aspetti tecnici e su aspetti comunicativi. Andreoni propone corso su organizzazione del 
servizio di endoscopia in ambito di screening. 

• Vettorazzi propone una tavola rotonda (come è stato fatto in Veneto). Secondo de Pretis 
sarebbe l’occasione per le regioni, che sono già partite con gli screening, di approfondire 
mentre, per quelle che stanno partendo, far venire fuori le loro criticità. 

• Come periodo del convegno viene proposto fine novembre 2007, compatibilmente con 
evento GISMa. 



 

 
 
 

 
2) Iniziative di formazione in collaborazione con l'ONS  

 
• Ederle chiede proposte di lavoro. Riferisce che i gruppi di lavoro di I e II livello hanno 

deciso di preparare materiale per corso.  
• Grazzini specifica che ONS fa eventi formativi avanzati a livello nazionale in 

collaborazione con la SIED mentre a livello regionale l’ONS da le basi, i moduli. Potrebbe 
fare evento con GISCoR per patologi ed endoscopisti. 

• Secondo Ederle i patologi possono presentare un programma (all’ONS e GISCoR) ed 
essere anche di integrazione per endoscopisti ed inoltre ritiene che il corso SIED debba 
essere integrato con un corso e delle sessioni organizzate dal GISCoR che promuovano 
negli endoscopisti la cultura dello screening. Ederle prenderà contatti con Zappa a questo 
fine. 

• Andreoni propone corso per endoscopisti da fare a Torino, ma secondo Senore 
bisognerebbe sentire il Direttore dell’ONS (Zappa) per corso endoscopisti su 
strumentazione, su confronto con patologi, su comunicazione nello screening.  

• Senore propone di buttare giù un indice di argomenti da proporre al corso SIED. 
• Ederle riferisce che sulla formazione si sarebbero proposti Passatelli, Matarese, 

Bonanomi. 
 
 
3) Varie ed eventuali 
 

• De Pretis informa che la “familiarità” è un argomento problematico. Senore propone 
giornata che potrebbe avere un titolo simile a “cosa dicono le Regioni su familiarità”, una 
specie di consensus su familiarità e Grazzini dice che si potrebbe chiedere patrocinio 
all’ONS. Ederle propone di trovarsi a Verona su questo argomento della familiarità poi 
propone incontro su familiarità in occasione dell’evento FIMAD a Palermo (5-9 maggio 
2007) e per questo Ederle e de Pretis chiederanno parere alla FIMAD. De Pretis propone 
interventi sui seguenti argomenti (sull’incontro su familiarità): evidenza, 
costi/organizzazione, stato dell’arte. Andreoni propone come titolo dell’incontro “i 
programmi di screening e la familiarità”. 

• Andreoni propone altro evento dal titolo: “Risk management e problemi medico legali in 
un programma di screening”. Secondo Senore potrebbe essere l’argomento del corso 
precongressuale di Torino al quale dovrebbe esserci forte presenza di programmatori 
regionali. Ederle è d’accordo sul fare il corso precongressuale a Torino sul tema del “Risk 
management”.  

• Ederle chiede al comitato una soluzione su come far sì che i gruppi di lavoro riescano a 
lavorare durante l’anno. Devono essere gli stessi responsabili a condurre il proprio 
gruppo di lavoro (anche via e-mail). 

 
 
La riunione viene sciolta alle ora 19.30. 


